
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 70 del 21/12/2020
Proposta N. 52 del 17/12/2020

  
 

OGGETTO: ORARI DI APERTURA E CHIUSURA FARMACIE E RELATIVO SERVIZIO 
NOTTURNO- PRIMO SEMESTRE 2021-

La sottoscritta , dott.ssa Maria Gabriella Marino , Funzionario direttivo, P.O ,preliminarmente, 
attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013:

Visto l’art. 10 co.1 della legge regionale 5 luglio 1978 n. 15 il quale prevede che “gli orari relativi 
all’apertura e chiusura antimeridiana e pomeridiana delle farmacie e al servizio notturno sono 
stabiliti dal Sindaco del Comune interessato, in relazione alle esigenze locali, su proposta del 
responsabile del Dipartimento del Farmaco dell’A.S.P. di Ragusa, sentito l’Ufficiale Sanitario del 
Comune”.

Vista la nota n. 615/ft  del 04/12/2020 assunta al prot. con il n. 134492 del 07/12/2020 del 
Dipartimento del Farmaco dell’A.S.P. di Ragusa con l’allegata proposta dell’Ordine dei Farmacisti 
relativa agli orari delle farmacie di Ragusa, della farmacia rurale di Marina di Ragusa e del Presidio 
Farmaceutico di Emergenza di S.Giacomo Bellocozzo per l’anno 2021 (I semestre);

Atteso che i titolari delle farmacie hanno fatto richiesta,  a questo Ente di esprimere parere  ai sensi 
della L.R. n. 15 del 5/7/78 e ss. mm.  della Legge 27/12 di conversione dell’art. 11 del D.L. 1/2012;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel 
sopracitato art. 15 della L.R. n. 44\91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 
sindacale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Tutto ciò premesso

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 2/2

Di autorizzare i titolari delle sedi farmaceutiche circoscrizionali del Comune di Ragusa all’apertura 
e chiusura, ed al servizio notturno delle rispettive farmacie, fino al 30 Giugno2021, conformemente 
a quanto predisposto nel prospetto-orario A), che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

         

IL SINDACO

Vista la superiore proposta , che fa parte integrante e inscindibile del presente provvedimento;
Visti gli atti allegati;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile in ordine alla regolarità tecnica;

Visto l’art. 41 della L.R. n.26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle materia 
indicate nell’art. 15 della L.R. n.44/91, così consolidandosi l’indirizzo normativo in ordine alla 
individuazione del Sindaco quale Organo a competenza generale;

Considerato che la materia del presente provvedimento non rientra tra quelle indicate nel 
sopracitato art. 15 della L.R. n.44/91 per cui il provvedimento stesso rientra nella competenza 
sindacale;

DETERMINA

Di autorizzare i titolari delle sedi farmaceutiche circoscrizionali del Comune di Ragusa 
all’apertura e chiusura, ed al servizio notturno delle rispettive farmacie, fino al 30 giugno 2021, 
conformemente a quanto predisposto nel prospetto-orario A), che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: Maria Gabriella Marino 

Ragusa, 21/12/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


